
REGIONE TOSCANA

GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL   05-12-2005  (punto N.  7 )

Delibera N .1166 del   05-12-2005

Proponente
ANNA RITA BRAMERINI

DIREZIONE GENERALE SVILUPPO ECONOMICO

Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale
Dirigente Responsabile:Paolo Bongini  
Estensore: Marcello Baroni
Oggetto:
L. 135/2001 Art.5 comma 5 Adesione ai progetti di cofinanziamento interregionali turistici anno 2005

 Presenti:
MARINO ARTUSA ANNA RITA BRAMERINI AMBROGIO BRENNA
SUSANNA CENNI RICCARDO CONTI AGOSTINO FRAGAI
FEDERICO GELLI MARCO MONTEMAGNI ENRICO ROSSI
GIANNI SALVADORI GIANFRANCO SIMONCINI MARIA CONCETTA ZOPPI

 Assenti:
CLAUDIO MARTINI MASSIMO TOSCHI

ALLEGATI N°: 2

ALLEGATI:
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento
A Si Cartaceo+Digitale Allegato A
B Si Cartaceo+Digitale Allegato B

Note:



LA GIUNTA REGIONALE

Visto l'art. 5, comma 5, della legge 29 marzo 2001, n. 135 "Riforma della legislazione nazionale del Turismo"
che prevede che il Ministero delle Attività Produttive cofinanzi i progetti di sviluppo dei Sistemi Turistici Locali
che presentino ambiti interregionali o sovraregionali;

Visto il Decreto Ministeriale del 2005, così come approvato nella Conferenza Stato Regioni del 24/11/2005,
del Ministro delle Attività Produttive, con il quale sono definite le finalità, la ripartizione delle risorse, nonché le
modalità ed i criteri per la presentazione dei progetti di sviluppo interregionali;

Dato atto che il decreto individua unicamente nelle Regioni e nelle Province Autonome i soggetti titolati a
presentare le domande di cofinanziamento e che lo stesso fissa alla data del 07 dicembre 2005 il termine entro
il quale presentare le domande al Ministero delle Attività Produttive;

Considerato che il citato D.M. assegna alla Regione Toscana una disponibilità finanziaria di Euro 1.912.598,60
da destinare alla realizzazione dei progetti di cui sopra, quale cofinanziamento statale fino ad un massimo del
90% della spesa ammissibile e che tale disponibilità deve essere integrata per un importo minimo pari a Euro
212.510,96 quale cofinanziamento a valere su fondi regionali corrispondenti al 10% del costo complessivo dei
progetti, che ammonta a Euro 2.125.109,56;

Dato atto che le Regioni e le Province Autonome, a seguito di un lavoro di coordinamento tra le stesse, sia a
livello tecnico che politico, hanno individuato diversi progetti di sviluppo da presentare per il cofinanziamento,
alcuni dei quali come proseguimento/ampliamento dei progetti avviati precedentemente;

Considerato che la Regione Toscana, a seguito del predetto lavoro di coordinamento, stabilisce di aderire ai
progetti turistici elencati ed illustrati nelle schede riassuntive allegate al presente atto deliberativo del quale
costituiscono parte integrante e sostanziale (Allegato A);

Viste le adesioni formali pervenute dalle altre Regioni partecipanti ai suddetti progetti interregionali;

Considerato che la suddetta somma di Euro, 2.125.109,56 è stata suddivisa tra i suddetti progetti, secondo lo
schema allegato al presente atto deliberativo esplicativo della ripartizione finanziaria e delle regioni
copresentatrici dei progetti, il quale costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato B);

Dato atto che la copertura finanziaria dei suddetti progetti è garantita dai fondi statali di cui al suddetto D.M.,
emanato ai sensi dell'art. 5 comma 5, della L. 135/01, e dal cofinanziamento regionale per il restante 10%;

Ritenuto, sulla base di quanto sopra detto, di sostenere con contributo da assumere a carico del bilancio
pluriennale annualità 2006 - 2008 a valere sul fondo di riserva di cofinanziamento di programmi e interventi
per un importo complessivo di Euro 212.510,96 per i progetti suddetti, nel caso in cui siano ammessi dal
Ministero alle Attività Produttive, in base alla seguente ripartizione:
- Fondo di riserva per il cofinanziamento dei programmi ed interventi - spese correnti - cap. 50300 Euro
212.510,96  di cui:
Euro 100.000 a carico del bilancio pluriennale annualità 2006
Euro 62.510,96 a carico del bilancio pluriennale annualità 2007
Euro 50.000 a carico del bilancio pluriennale annualità 2008;

A voti unanimi

DELIBERA



1. per i motivi espressi in narrativa e per le finalità di cui all'art. 5, comma 5 della legge 135/01 di aderire ai
progetti Interregionali 2005 indicati e illustrati nelle schede riassuntive (Allegato A) e secondo lo schema
esplicativo della ripartizione finanziaria e delle regioni co-presentatrici dei progetti (Allegato B);

2. di autorizzare, per progetti di cui al punto 1, di cui al suddetto Allegato A, il cofinanziamento della Regione
Toscana che sarà assunto a carico del bilancio pluriennale vigente, annualità 2006 e 2007, e sul corrispondente
capitolo del bilancio per l’esercizio finanziario 2008 per un importo complessivo di Euro 212.510,96 in base alla
seguente ripartizione:
- Fondo di riserva per il cofinanziamento dei programmi ed interventi - spese correnti - cap. 50300 Euro
212.510,96  di cui:
Euro 100.000 a carico del bilancio pluriennale annualità 2006
Euro 62.510,96 a carico del bilancio pluriennale annualità 2007
Euro 50.000 a carico del bilancio pluriennale annualità 2008;

3. di dare atto che la disponibilità delle somme relative all’annualità 2008 è subordinata agli stanziamenti
definitivi approvati dal Consiglio Regionale con il bilancio pluriennale 2006-2008;

4. di affidare alla competente struttura della Direzione generale dello sviluppo economico il compito di
coordinamento per la realizzazione dei progetti allegati, prevedendo i sia azioni promozionali che di
investimento, nonché l’attuazione dei conseguenti adempimenti amministrativi e contabili .

Il presente provvedimento, soggetto a pubblicità ai sensi della L.R. 9/95 in quanto conclusivo del procedimento
amministrativo regionale, è pubblicato per intero, allegati compresi sul Bollettino Ufficiale della Regione
Toscana ai sensi dell’art. 3, comma 2, della L.R. 18/96.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
   IL DIRETTORE GENERALE

VALERIO PELINI

Il Dirigente Responsabile
   PAOLO BONGINI

Il Direttore Generale
ROBERTO ROSSINI


